mcndos idem monaslerium reformetur. Yolenles

igitur ut lise.cquseprovide sunt staluta per sollici-

tudinem luam fideliter impleanlur, fraternitali luoe,
cie qua plenam liduciam oblinemus, per aposlolica

scripta praecipiendomandamus quatenus ea sublato

cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo
facias adimpleri, contradictores, si forsitan appa-
vucrinl, sive mulieres fuerint, sive viri, per censu-

vamecclesiasticam compescendo. Quod si praedicli
abbas el monachi secundum praescriptam formam

reclire noluerint, tu in coeteris mandatum aposto-
licum prosequaris.

DalumLaterani, xvn Kal. Decembris, anno terlio

declmo.

A CLXXX.

NOBILlMULIERlBLANCH.4:(119) COMITISS..ECAMPANI^T.

Confirmatur compositiofctctacum rege,

(Lalerani, x Kal. Decembris.)

Juslis pelenlium desideriisdignum est nos facilem

prsebere consensum, el vola quaea ralionis tramite
non discordant effeclu prosequente complere. Ea-

propter, dilecta in Ciuislo filia, luis juslis postula-
lionibus grato concurrentes assensu, compositionem
inter le ac charissimum in Christo filium noslruin

Philippum rcgeni Francorum illustrern super custo-

dia nati lui (120), et ab ipso nalo cidem regi homi-

nio (121) faciendo, el quibusdam aliis articulis ini-

lam, sicut provide facta est el ab utraqtie parle
sponle recepta et juramenlo firmata (122), el in

auihenticis exinde confectisplenius conlineiur, au-

ciovitale aposlolica confirmamusel praesenlisscripli

patrocinio coinmunimus.Nitlliergo, etc, nostrsecon-

fiimationis, etc. Si quis autem, etc, usque incursu-

rum.
Datuin Lalerani, x Kal. Decembris, anno lerlia

decimo.

CLXXXf.

ErlSCOPOTIBURTINO.

Quod filius censendusestquem paler et mater publice
recognoverunt.

(122*) Per tuas (125) nobis litteras inlimasii

n quod cum T. Tiburtinus civisquamdam per seplen-
nium habuerit concubinam (124), nec prolem inte-

rim susceperit exeadem, ac ipsa poslmodumdiver-

tens ab eo, ad ipsum posl non mulluin temporis re-

diisset, fllium quem reversa in domum ipsius pepe-

rit, ex eo se asseruitsuscepisse. Qtii licet a principio
dixerit illum nequaquam iilium suum esse, cum

mulier illa per sepienniuni eitlem cohabitans ex eo

minime concepisset, mulieris tandem et aliorum

devictus instaiuia, eum suum filium recognovit,
Rainaldum eum nomine appellando. Cum autem

idem Rainaldus ad virilem pervenisset rctatem, ac

dornum Saturnellse sororis ipsius T. freqnenlaret,

quse ipsum nepotem suum publice nominabat, ei

Sophiam ipsius Saturnellae filiam, cum qua quGti-

(119)Non Margarelre, ut vult auctor Thealri prin- '.
ciptiin, quoefuit filia Saneliii quinti regis Navarroe,
qui piinius, devictis Sarracenis, avito Slemmali ca-
tenas, quibus infideliumcasira vallala fuerant, inse-
ruil. Notandumaulem Hallanum in exlrenio vitse

Philippi Aogusti el Beloium de doinanii Francisci
unione non intellexisse isiius prosapiaeseriem, dum
Joannam, quoefuit uxor Philippi Pulchri regis Chri-
siianissimi, Theobaldi minoris (cujus fil meniio in
bac epislola), asserunl liliam. Ista siquidem Henrico
Civ.ssoNavarraeregi qui successit Tlieobalclohrcres
exsiilit, quoecollegiuin NavarroeMusaruin alumnis
dedit AugusiaeParisiorum.

(120) Nali lui. Tlieobaldi minoris, cujus fascihus
sticcurrit, quemadniodumregina Blaucha Ludovico
Pio. et serenissima regina Maria Medices Ludovi-
co XIII, semperAugusto,oh teneiiorein oeiatem,in-
firmioii sceplro fidempraislilere ex seiiatusconsulio

D Parisiensi, quod poslea ediclo regio approbaitur.,
ejusdenique foimula actis cuiloe sacrata fuit.

(121) Hominio sive homagio (liominalum dixit
YvoCarimieiisis) ab homine et vassallo, ctijus sub-
missioiiis sive obedientitcsolemni ritu (ul dicitur in

homagio clucis Biitaniiioe apud Ferrauium De jure
regni, privil. 2, et Yineriuin in Brilannia) hominein

ligium regis Chrislianissimi se conslituebat, ut inf.

episl. 7, lib. xvi.
(122) Juramenlo flrmata per Deumul in. 3, § ult.

et I. III, Dejurejur. V. infra epist. 5, lib. i.

(122') Cap. Per luas, De probal.
(1-23)Per luas corrige et ainplia ex hac epislola

c. Per tuas de probal. et aclcleepigraphen.
(124) Concubinam, v. g. Groecum» o-vZSxrx.tivt

EVTMotfitj)«UTOOvop.vj.oisyj>>pi;y«.u.ov.de qtta ill !«
CXLIVDeverb. siguilic.
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dianam conversationem (125) hahtierat, in vinea A
iiivenisscl, aniiavit(128) et carnaliter cognovileam-
(icm.Qnod cum pervenisset ad notiiiam Saturnella»,
acrilcr increpavit urtumque ; et apiul se filiamreti-

nens, supradiclum R. removii a domo. Ciimauleni
inaier ipsius Rainaldi accepisset quod (127) paier
ejusdem Sophias diclo R. graviler niinabatur, iu
civilalis platea jura\il publice coram mullis quod
Rainaldussupradictam Sophiam propinquitatis linea
inininie contingebat, affirmans sub virttite praestiii
juramenti se de alio quam de supradiclo T. antc-
faium suscepisseRainaldum. Cum ergo nos duxeris
ciiiisulendosan mulieris asseiiioni siandtim sit in

hacparte, et an memoratus R. supradiciam Sophiam
liabere valeat in uxorem, insinualione tilii praesen-
tiuiii rcspondemus quod cum idem Raiualdus, qucrn

^

dicla mulier filium dicti T. piliniius conslanler as-

seruii, et ilie, ipsius praecipue deviclus insianiia,
ipsum suum filium puhlice recognovit, filiusdicti T.
nt tninaius coinmuniler fuerit et habitus ab ambo-
b s, cjusdem mulicris jurationi poslmodum in con-
tiarium praestitaenon eststandum (128), cum nimis

iiiiiignum sil, juxta Iegilimas sancliones (129), ul

qnod (130) sua quisque voce dilticide proteslalus
rs!, id in cumdem casumproprio valeat teslimonio
iufii-inare. Unde apparet per consequentiam quod
pwdiclus R. memoratam Sophiam, cujus priina
faiie pracsumitur cousobrinus, babere non potesl
iiliquaienusin uxorem.

Datum Lalerani, v. Kal. Decernbris, pontificatus f
nosiii anno lertio decimo,

CLXXXII.
ABBATISANCTIVICTORIS,CANCELLARIO,ET DECANO

SANCTIHARCELLIPARISIENSIS.

Confirmalur epislola 147 libri xn.

(Laterani, n Kal. Deceinbris.)

Cum causam, quseinter monasicrium Sancti Mar-

liui de Campis et archipresbyteriiin ecclesireSancti

Jacobi Parisiensis, cujusjus palionalus ad ipsum
monastcrium pertinet, super mcdieiale prorenluum

cjsssdemecclesire, quam in ea sibi nionasleriuni vin-

dicabal, dilecto filio abbaii Sancti Joaimis de Vai-

kia, archidiacono et cantori Canioiensibus olim

duxerimus cominitendam, ipsi demuin de meritis

causse rcdditi certiores, habiio prutlcnlum consilio,

supradicluni arcliipresbylerum ad rcddendum ari-

nuatim monasterio antefaio medietatem omnium

\ proventuum ccclesise Sancti Jacobi condemnarunt.

Super qua senleiitia cum lam coram judicibus de-

legalis a nobis quam coram nobis diutius fuerit li-

tigalum, nos demtim iis quse utraque pars propo-
suit intelleciis, de frairum nostrorum consiiio sen-
teiitiam pisedictorurnjudicum approhanles, archi-

prcsliyteriini anlediclum super medietate oninium

proveiituiim ecclesioc sure annuatim monasterio

Sancti Martini rcldenda sententialiter meminimus-

condemnasse, dilectis filiis abbati et priori Sancli

Germani de Pralis el magistro Roberlo de Corzon
canonico Parisiensi nostris danles litteris in.manda.

tisut quod fuit a nobis senlenlialiter diffinitum fa-

cerenl. appellalione remota inviolabiliter observari,
contradiciores per censurarn ecclesiaslicam com-

"
pescendo.Cum autem arcbipresbyter, sicut exsecn •

tores ipsi per suas nobis lilteras intimariint, srepe-
dictam provenluum medietalem monaslcrio integra-
liter solvere delrectaret, et ad querimoniam mona-

slerii ejus soepiusiteratam ipsi arcbipresbyterum

pluries monuisscnt ut aposlolico mandalo parendo,
a monaslerii super hoc inquietatione cessaret, ac

cidem satisfaceret de suhlraclis, et id postea sub

excommunicationispcena el saepemandasseni, qnia-
lanien archiprcsbyier, eorumdem monitis vilipensis,-
noslrsepraesuineliatsentenlise obviare, parochianos
suos contra monaclios Sancti Martini ad ecclesiam

Sancti Jacobi pro suis accedentes justitiis nequiler
incitando, eum excommunicalionis vinculo inuoda-

r tunt, facienies per dileclum filium archidiaconum

Parisiensem in universis Pavisiensibus ecclesiis ex-

communicatumpublice nunliari. Unde, cum nuper
idem archipreshyler ad noslrara praesenliamacces-

sissel, reccpto ab ipso corporaliter juramenlo, juxla
formam Ecclesisoipsi fecimusbeneficium absolutio»
nis impendi, firmiter injungentes eidem sub debito

prres.iitijuramenti ut medielalein oinniiim proven-
ttnim ecclesioeSancli Jacobi, ntilla prorstis ve! pro

cxpensisvel pro alia causa ;deduclione facta, red-

dat integraliter annualim monasierio memorato.

Quocirca discretioni vestrae por aposiolica scripta
mandamus quatenus facialis ideni suhlalo appella-
lionis obstaculo adimpleri, contradictores, si qui

fucriiil, vel rebclles per censuram ccclesiasticam

D compcscentcs : ita videlicct qnod si diclus archi-

presbyler mandato noslro procsumpserit tilierius

obviare, tam pro perjurio quam pro praesumpiioiie

liujusmodiipsum nppellalionereinola poenacanonica

(123)Conversalionem,consueliidincm 1.xxiv. De
viiii mipl. § uli. De nupiiis apud Justinianuin.

(120) Arrhavil lanquam lcgilimamiixorem, He-

sychius in vcrbo MVVJ^TMDTOUyuixovuppa6<rivV. g
arrlia sponsio conjugalis, et Genes. 38 cadem vox.

TO^nsitrprilur.ubiLXX Interpretes IKVSWJKppaSSiva
Arrluiiaect pactaeconjiigisnieininil, AcliiilesTalius
lib. vin de amor. Leuc. el Clitoph. el loio lil. De

sponsal. ct arrhis sponsant.
(127) In quarla collect.vir ejusd. ma!e.
(128)ATonstandum, qtioniam non valcl juraincn-

tiini pricsliium iu piirjmlicium jnrainciiti supcriu-

ris, ut ail glossa in c. VenientisDejurejur. et mu-

lieri, quaeprsestitojuramento asseruit, aliquem in
nialrimonium consensisse, probalionem aliam nou
babenti niinime credilur in c^ Muluri, eodem-
lilulo.

(129) Vide 1. Generaliler Cod. de nqn numer..

pecun. — Legitimas sanclioues, jus civile quod
vocatiirjuslegi!iiniim,quoniaiii a Iegel2 Tabiilarum

originem sumpsit, hinclegitiniiiiii jus Quirilum apud
TuHiitinpro domo stia.

(130) Utquod, ex 1, Gencrttliter. Dc non numcr.

pccuii.
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castigelis.Quodsiiionomhes, etc.duo veslrum"ea,elc
Datum Laterani n. Kal. Decembtis, anno tevtio

decinio.
CLXXXIII.

AllCrilEPISCOPISETEPISCOPISPERniSPANIAMCONSTlTUTIS.
De subsidio prwstandoregibus adversus SarraCenos.

(Laleranijiv ldus Decembris.)

(131) Significavit nobis dilcctus filius Fernandus

piiinogenilus charissimi in Christo filii nostri Alde-

fonsi illuslris regis Caslelloequod ipse militise suae

primitias omnipotenti Deo desiderans dedicare, ad

exterminandum inimicos nominis Chrisliani de fi-

nibus hsereditatis ipsius, quam impie occuparunl,
inieutionis studium toto conamine satagit impertiri,

suppliciler postulans et devote requirens ut ei ad

hoc opus fideliter consummandum et nos ipsi apo- I

stolicum impendamus suffragium et ab aliis facia-

nius opporiunum subsidium exliibcri. Nos igitur

pium ejus proposilum in Domino commendaiUes,
fralernitali veslroeper apostolica scripla mandamus

«jualenusreges el principes vestros, qui non smit

cnm jllis ad treugas observandas aslricti, ad opus
simile peragendum sedulis exhorlationibus induca-

lis, monentes ex parte Dei et noslra subditos ve-

stros, el in remissionem eis omnium peccaminum
injungenies, quaienus tam praefato priiuogenito re-

gis Casleileequam aliis regibus et principibus ve-

slris ad hoc opus salubriter iiitendeniihus necessa-
rium impenderil auxilium in rebus pariter et perso-
nis, ut per hsec et alia bona quoe fecerint, cceleslis

rcgni gloriam conseqtii mereantur. Pari quoque *-

rcniissionegaudere concedimusperegrinos qui pro-

pria devotione undecunque processerinl ad idem

opus fideliler exsequendum. Taliter autem sludea-

lU exsequi quod mandamus ut sollicitudo vestra

clareat in effeclu, nosque devotionem vestram va-

leamus merito coinmeridare.
Daium Lalerani, IV ldus Decembris, anno lerlio

decimo.

CLXXXIV.

CONSTANTINOPOLITANOPATRlARCHiE.
Ne Grcecifaveanl Michalicio.

(Laterani, vn ldus Decembris.)
Exlitleris charissimi in Cliristo (ilii nostri Henrici

Constantinopoliiani imperatoiis illustris nosiro.estj

apostolatui reseratum quod Micb.alic.ius,.fidelilate

quam eidcm prrcstilerat imperatori contempta, ho-

niinibus ejus minime diffidatis , et spreto niliilomi-

nus juramento quod eidem imperatori et E.' iralri

ejus, eui idem Michalicius filiam snam primogeni-
lam iradiderat in uxorem, prsestiteral, A. imperii
comestabulum cum militibuset aliis usque centum

in dolo capiens, quosdam flagellavit ex ipsis, quos-
dain relrusit in carcerem, et quibusdam nequiter

inieifectis, comeslabulumipsum cum tribus aliis et

capellano suo, quod est horribile dictu , suspeiuiit
in cruce. His autem ad nequiliam poslmodum ani-

. A malus, Latinorum fretus potenlia, qui cupidiiate
cseealiad ipsurn Michalicium confiigerunt, castra

ejtisdem imperatoris obsedit, villas comhussit, et
omnes Latinos presbyteros quos capcre potuit, el

quemdam electum in pvocsulemet eiiam confivma-

tum, fecit capitibus detruneari. Praeterea Lascarus,

(152)qui pro imperatore se gerit, siipatus viribus

Latinorum, qui postpositis Dei limore ac hominis

reverentia, spretis etiam slipendiis quoeidem impe-
rator ipsis poteral exhibere, ab inimicis ejus recc-

pere mnjora quam ipse illis valeat erogare, qucm-
dam de principibus ejus cepit, et ul dicitur, exco-
riari fccit eumdem. Quiavero si Giaccirccuperarent

iniperium Romaniee, terroesanctoesuccursum pcsie

penitus impedirent, ne occasione succursus ipsius
^ iteruin perderent locum el gentem, cum et ante-

quam idem imperium a Groecisiraiislatum fiiejil ad

Latinos, ipsi a nobis soepemonili et rogati riunrjiiain
terrrc sanctse voluerint subvenire, quin etiamLia-

chius imperator ob gratiam Salaciini fieri feceril in

urbe Constanlinopolilana meskitam; et quia si pos-
scnl exlerminare Latinos, in aposlasiae suae viiio

fortius perdurarent in odium Latinorum, quos
eliam nunc canes appellanl, sicque novissimus ar-
ror fieret pejor priore, cum submurmurare non ces-
sent quod per apostolicaesedis ingenium exerciius

Lalinorura iu Conslanlinopolim declinaverit capli-
vandam, fraternitaii luse per apostolica scripta
mandamus qnatenus Lalinos diligenter moneas, in-

ducas, et eis sub pcena excommunicaiionis injungas
" ne Graecis,ct proaserlimprsefaloMichalicio,qtii fa-

ciendo necari presbyteros laqueum excommunica-

lionis incurril, contra imperatorem praedictum vel

fidelesipsius auxilium proebeantvel favorem, com-

monens nihilominus imperaiorem eumdem ut ipsis

congrua stipendia subministret, ne se ad Groecos

transferre prse inopia compellanlur; illos autein qui
tua monitione contempia Groecisconlra eumdem

imperalorem et lidelcs ipsius procsiimpseiintadiise-

rere, per censtiram ecclesiasiicam appellatione re-

motacompescerenon postponas; ita quod scntentias

qnas propter boc luleris in eosdem millus relaxare

prresumat, niside mandalosedis aposlolicaespeciali.

Dalum Laterani, vn ldus Decembris, pontificatus

D nosiri anno lerlio tlecimo.

In eumdem modum scriplum est archiepiscopis,

ephcopis, et dilcctis filiis universisprwlalisRomanics

per totum, usquecapiivandwn, discretiom vestroeper

apostolica scripta mandamus quatenus, etc, iti

eumdem fere modum ut in alia, usque eompescatis ;

ita ut si qui propter boc laqueum excommunicatio-

nis incurrertml, et posimodum redierrnt ad cor,

offerenlcs se mandatis Ecciesire parituros, auctori-

late prsesentiumjuxla formam Ecclesiaeipsis abso-

lulionis beneficium impendalis.
Dattim Laterani, vu Idus Dccembris,amio teriio

decimo.

(131)Yide infra lib. xw, epist. 5,4,154,155; Iib.

xv, episl. io; et lib.n- Miscellaneor.uostror.pag. 251.
(132) Yidelib. xi, cpisl. 47.
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CLXXXV. 1

SA1.1MBRIENSI~EPISCOPO,ETSANCTJEii\TtlJEDEBLAKERNA

ET SANCTIGEORGIIDEMANGONIADECANISCONSTAS-

TINOPOLITANIS.

De unione EcclesimMedensiscum Verisiensi.

(Dai.um, ut in alia.)

Cum Ecclesia Yerisicnsis, quoe mctropoliticaest

pTOdiladignilale, in redditibus sit exsilis, ne prae
nimia paiipcrtaie in ea nomen episcopale vilescat,
nobis fuit humiliter supplicalum ul Medcusem Ec-

clesiam in ejus provincia conslitut.ini eidem atljun-

gcre dignarcmur, cum nondum quisquam ejus re-

giinini"sit proefectus. Quocirca discrclioni vcstroe

per apostolica scripta mandamus qualenus si eam
vacare ac de ipsius provincia esse consliterit, cu- 1
ram ejusdem dileclo (ilio Yarisiensi electo aucto-
ritaie apostolica commillalis. ut eam teneat com-
menclatam donec de illa nos vel successores noslri
aliterduxerimus disponcndum ; ila quod disirahendi
vcl alienandi qtioquo modo possessiones ipsius
nullam habeal penitus potestatem, conlradictores

per censur.imecclesiaslieam appellatione postposita
compescendo. Quod si non omncs, etc, lu ea, frater

cpiscope, cum eorum altcro, etc.

Datum, ul in alia per tolum.

CLXXXVI.

SALIMBRIENSlEPI3C0P0.

De diviclendisprovenlibusccclesiasthis.

(Laterani, vn Idus Decembris.)

(135) Ctnn clerici prse nimia paupertale non

Valeant, sicul dicilur , apud Consiantinopolim re-

manere, nobis fuit liumiliier supplicalum quatenus
decimas ct quinlas decimas inter venorahilom fra-
trem noslrum Constanlinopolitanum palriarchani
et ipsos ciericos dividi congrue faceremus, ut de

ipsis valeanl suslcnlari. Quocirca piresentium libi
aucloritate mandamus quatenus, duobus lecum

assumptis, quorum unns ab eodem patriarcha et
alter ab ipsis clericis cligatur , componas tina cum
illis super his, si fieri poterit, infia mensam atni-

cabililer inter eos; alioquin cx lunc lu ct illi usqtic
ad advcntum legali, quem ad partes illas in brevi

proponimus deslinare, super cis auctoritalc nosira

suhlato appcllalionis obstaculo, de plano, sine

strepitu litis, pwicle arbilremini quod tilrique partl
videritis cxpedire ; ila quod si non omnes polu';-
rilis concordare, quod duo vcslrum statuerinl robur

obtineal firmitalis, contradiclorcs per censuram ec-

clesiaslicam appellatione posiposiia compesccndo.

Quod si ahertilra parlium noluerit eligere avbi••

A trium, tu nihilominus cum co qui fueril electus a

reliqua prrescripto modo procedas.
Daiuin Laterani, vn Idus Decembris, pontificaltis

nostri anno tertio decimo.

CLXXXVII.

PALENTIKOETRURGENSIEPISCOPIS, ET ABBATIDEM0-

RIJIUNDOCISTERCIENSISORDINIS.

De benediclione moniattum-et pmdicalione velila
abbalissis.

(Laterani, iiildus Decembris.

(154) Nova quoedamnuper, de quibusmiramur
non modicum, nostris suntauribus intimata, quod
abbatissaevidelicel in Burgensiet Palenlinensi dice-

eesrims conslituloe moniaies proprias benedicunt,
^ ipsarumque confcssiones criminalium auditint, et

legentes Evsngelium proesumuntpublice praedicare.
Cnm igitur id absonum sit pariter et absnrdum,
nec a nobis aliquatenus sustinendum , discrclioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus
nc id de caetero fiat aucloritate curetis aposiolica
firmiter inhibere ; quia licet bealissima virgo Maria

dignior ct excellenlior fueril apostolis universis,
non tamen illi, sed istis, Dominus elaves regni cca-

lorum commisit.

Dalum Latcrani, iu Idus Decembris, anno lerlio

decimo.

CLXxxvm.

NOBILIVIROCOMITITOLOSANO(13S).
G Ul hwrelicosde lerri» suis ejicial,

(Latcrani, xvi Kal. Januarii.)

Non decei lanti nominis virum super justls pro-
missionibus suis desislere vel lepere, quin eas sic

sludiosus adimpleal prout factas sibi desiderai.pro»
missiones impleri. Cum igitur de lerris luis hsere-

ticos promiseris amovere, miramur non moclicmn

etdolemus quod ipsi adhuc in lerris eisdem, sicut

acccpimus, tua facienle negligentia, ne, le permit-

tente, dixerimus, commorantur. Quia vero prrcier
animoeluoepericulum, quod ex hoc posses iiicur-

rere, grave famsc stisedispenditim patereris, nobi-

lilatem luam rogamus, monemits atlentins ct bor-

lamur, per apostolica tibi scripta mandanies qua-

D tenus exlerminare a lcrris eistlem hrcrcticos, prout
tc coram nobis promisisse recolimus, non post»

ponas. Alioquin exlerminaloribus eorumdem lerras

ipsorum noveris esse concessas divino judicio pos-
sidendas.

Dalum Laterani, xvt Kalend. Januarii, anno „er-

lio decimo.

(153) Yide supra epist. 44.

(134) Cap. Nova qucedam,Depconit.
(135) Raymundo quarlo, qui S. ^Egidii comcs

Tolosreque vocalur apud Guill. Brilonem Piiilipp.
lib. vm. Comcs fani ^igidii a Polyd. Virgilio Hist.
Angl. lib. XIII,ann. 1162. Male S. Eligii apud Gua-
guinum, lib. vi. Ilenr iu Fastis consul. Tolosan. dux

Narhonoect marchio Provinciredicitur, et Raymun-
dus senior in chronico de proeclaris Francoriim
facinoribus, nbi inscpullum videnms, quoniam vin-
culo excomniunicalionis innodatus, « ejusdemque
caput in lurri S. Joannis Hierosolymitani usque m
linnc diem servatur. » Ex codein chrouico. Yide
Holagaraii Hisioriam.
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CLXXXIX.

KOBILIVIROSIMONICOMITILEICESTRIJS(136), DOMiNO

MONTISFORTIS.

Ut censumexigat aposlolicmsedi debilum,

(Lalerani, xv Kal. Januarii.)

Ut lua?nobililalis devotio, quam expertam habe-
mus in multis, nobis sit semper obnoxior, ea tibi

duximus commilienda per qusenobis el aposlolicae
sedi possis el debeas amplius complacere. Ideoque
nobilitati tuae, de qua plcne confidimus, per apo-
slolica scripta mandtimus quatenus cu.mfideliorem
lenon possimus in ipsis partibus invenire, istud
onus pro nobis assumas ut censum trium dena-
riorum (137) quos' cle unaqnaque domo de terra
conlra haereticos acquisita sedes aposlolica debel

recipcre annualim fuleliter colligas el rescrves,
ipsum nobis per fidelem ntintium transmissurus,
vel assignaturus eis qnibtis per noslras litteras tibi
duxerimus injungendum(158).

Dalum Laterani, xv Kal. Januarii, anno tertio-
decimo.

CXC.
PHILIPPOILLUSTRIREGIFRANCORUM.

Vt regalia reslilual episcopisAurelian.el Anlissiodo-
rensi.

(Laierani, xvn Kal. Januarii.)

(159) Cum alii reges et principes raliones ct
liberlales ecclesiasticas pcrsequunlur, nos, fili cha-

\ rissime, le iliis ohjicimtis in exemplum qtiod e.is
in regno luo custodis illacsas: propler quod et Do-
minus "usius judex le ac regnum tuum Jiactenus

cusiodivit illoesum,quin etiam magnifice augmen-
lavil, nec augmenlare ac cuslodire desislet quandiu
tu el hairedes lui fideliter curaveritis in hoc lauda-

""

bili propositopermanere (140), quod el apud Deum
esl merilorium et apud homines gloriosum. Nam, si
ad regna vicina pariter et remota oculos tuscconsi-
derationis extendas, manifesie videbis quam gra-
viter Deus illa coniriverit qttorum reges etprinci-'
pes rationes et libertates ecclesiasticas infringere
prsesumpserunt.Nuper aulcin, quod dolentes referi-
mus noslris est auribus inlimatum quod tua regalis
siiblimilas contra venerabiles fraires noslros An-

B lissiodorensemet Atirelianensemepiscopos indignata
rem agi proecepit non ulique sui moris, sed riec
eliamsnijuris,dum corum saisiri fecistiregalia (141),
imo eliam quoedamalia proeter illa ; cum nedumjde

aliquo foris facto confessi fuerint vel convicli, nec

etiam ad satisfaciendum commonitivel indueii, ievi

occasioneproetensa,quotlquidamcorum mililes(142)
in luo exercilu conslituti ad locum, quem eos adire

prreceperas, ire cum aiiis noluerunt, absentibus

eisdeni episcopis per Iicenliam a lc liberaliter im-

pelralam. Et cum tam pcr seipsos quam eliam per
vencrabiles fratres noslros Senonensem (Ii5) archi-

episcopum et coepiscopos(144) suos tibi humililer

supplicaverint ut faceres eis reddi regalia (145) sic

(136)ComiliLeiceslriw,qui uxorein duxerat Eleo- (
noram sororem Henrici III, regis Angline,ex liis
resiiluo Bzovinm 1212, § 15, qui vult comiics Mon-
tisforlis et Leicestriaecensussedis apostolicrea Vol-
cis debitos misisse, sed dicendum csse coinitcni
Montisfortis et Leicestrioc. Unus cnim et iJem ut

paic-tex hac epislola,
(157) Censum trium denariorum. Qui jampridem

in desuetudinemabiit, ab eo lemporc, quo Gallia
Narbonensisrngno Liliorum lasces subjecit, suli im-
peiio Philippi 111anno Domini 1272, posi ohimm
Agnali ex Alplionsopalruo, qui Joannain Rayniiindi
quinti sive junioris liiiam, uxovem duxeral, sub ea
conditione,ut si sine liberis decederenl, Lanigoltliia,
sive Occitauia, cselersequeprovincise dilioni comi-
lis Tolosani siibtlitac, regno Cliristianissimo, jure
accrescendi adjicerentur : quotl ila evenil, ut patet
ex Faslis coiistilarihusTolosaltim. Cum enim fcu-
(lum ad originem a qua fluxerat rediisset (siquidein
a Carolo MagnoTorsinus sive Tortintis feudo Gal- \
liarumnobilissiino investitusanno Domini778,post-
quam aqua regeneralionis intinctus esl), cjusdeni
iiaturacet qualiiaiis facium est, cujus censeniur re-
gis impeiio subditsenationes.Censuniautem accipie-
mus hic trihuliimcapitis, quivirilim et rationeper-
sonocper singulacapita, sive, ut ait Innoeentius,
pro unaquaque domoprreslatur, ut iu I. ciim antea
de agric. el cens. lib. ,xi, JVonaulem, tributum soli
pro niodojugertim, ut in I. immunitales G. e. t.

itaqtie hic inlelligilur capitatio, non vigalio, quae
obiinet in reditu annuo Ruparoequarto a Divione
lapide, quam vulgo nuncupaiiius ies_Malrocesde
Houvre.

(158) Videlib. cxx, episl. 108, 109, 122.
(159) Yide lib. x, epist 195 ; lib. xiv, epist. 52,

162. 106,107 ; et lib. xv, epist. 59, 40.
(140) Propoiilo permanere. Quod ita evenit; et-

euiiii in fluvium projici divini nominis pejera-

C tores sancivii, llebroeos[regno expulit, 'Albigenses
clcleri mandavil, et Hierosolymitanre expeditioui
miliies suos accinxil. Guoguintis in ejus Vila.

(141) Regalia jura scilicet, sivc regalias, quas, ut
resciibilPiiilippus IV in ordinatione regia nos et
nostri, procdccessores percipere consuevimus et
hahcre in aliquibus Ecclesiis regni nostri,
qiiando eas vacare contingit, quaeconfirmata est
a Joanne anno Domini 1351, in ordinat. reg.
parie ui vcteris styli paiiam. lit. 31, el ex locorum
fundalione et antiqua consuetudinejura bujusmodi
vindicanlur c. Generali,§ Qui aulem de elect. in 6,;
ei c tfinc 16, q. 1, et c. Adrianus, distitict. 63, v.
infia epist. 7 lib. xvi.

(142) Milites, quia desertorcs exercitus regii,
quod ex prscsnmpiione nunqiiam lentasscnl, nisi
volcnlihus aut connivcntibus episcopisconira fideli-
latis jusjuramlum quod ab initio regi proesliierani,
ratione leudi, slola ad collum posita, et manii ad

D pectus. Jo. Ferraulus Dejurib. reg., privil. 10, nos-
que el alios prcelaiosde regno, quorum quidam per
homagium et fere o.nnes juramento sumus fidelita-
i,is astricli, ad jus el honoreni ipsius, et regni ser-
vandumteneri ex cod.ms.Sancli ViciorisParisiensis
in epislola prselaloruin Francire ad Bonifacium pa-
pam VIII.

(143) Senonensem.Quarta Lugdunensis Senonis
super lcaniam in Auctiiario Sigibeni, super quam
prinia Lugduiiensisprimaliimobtinct.

(141) Coepiscopo, sive suffraganeos, c Hmc

quippe,8q. 6, quisunlintra proviciamSenonensem,
c. Si quis 23,q. 8, ad cnjus judicium omnes caus;e

episcoporumet sacerdoiiim ejusdem provincioe re-
ferunlur. c. Scitote6, q, 3, ot cui secuiidiim canones

subjecti siinl in lcgc Longobard. C. De episc. et
cleri elcan. 25 concil. Chalcedon.

(115) Regaiia, qucc conipelunt regi in dioecesi
Senoncnsi.Jo. FcrrauUis, l)e juribus regni, privil. 5,
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subtracta, patatisposimoilum curiac tuse(146) subirc A

judicium, sicul in talibus fieri consuevit, lu suppli-
caliones eorum admitlerc noluisli, sed cogis eos

Eiiserabiiiter exsulaie. Propler quod ipsi de pru-
denlum virorum consilio tcrrani tuam in eorum

dioeeesibus consliiulam. supposuerunt ecclesiaslico

inlerdicio ; sed nec sic potuerunl a te satisfactio-

nem aliquam obtiuere : unde coacli sunt apostoli-
ctiin patrocinium implorare. Quocirca screuitalem

luani rogandam diiximus et inonendam, in remis-

sionem tibi peccaiuiiuim iiijungenies, quatenus pro
divini noniinis gloria et apostolicse sedis houore
facias proefalisepiscopis sublracta reslitui universa,
et eos secundum consueludinem approhatam jsiste
acmodeste tractari, donando, nobis intercedeniibus,

pro Deoel propter Deum,si quam praefatiponiilices *

adve.ijsuinle commiserunl offensam, ne bac occa-

sione cbntirjgat inler regnum et sacerdotium (147)
scandalum exoriri ; quia non in majoribus tibi

vurahimus grata , favenle Domino, vicissitudine

mpondere.
DaitiinLateraiii, rvn Ealend. Januarii, pontifieatus

nostri anno teriio decimo.

CXCI.

. ARCHIEPISCOPOET SUFFRAGANEISECCLESI^"SENO-
NENSIS.

Super eodem.

(Daium, ut in alia.)

Sciibimus charissimo in Christo filio nostro

Philippo illuslri regi Francorum quod cum alii

reges et principes rationes et liberlates ecclesia-

slicas persequuiiuir, nos eumdetn regem illis oliji-
ciinus in exemplum quod eas in regno suo custodit

illaesas : propler qtsodet Dominus justus judex ip-
sum, ctc, in eumdemfere modum nl in alia, usque
in finem.Quocirca fraleruilali veslrseper apostolica
scripta prascipiendomandamus quateniis proefatum
regcm ad lioc moneatis prudenter et efficaciter in-

ducalis quod stiper his Deo et Ecclesire satislaciat
ut tcnclur, impendenles, aucloritate nostra suffuiti,

praedictis episcopis in jure suo consilium et auxi-
lium opportunuin , ne vigor ecclesiasticae liber-
latis pcr novaepraesumptionis insolentiam violelur. I

Datum, ui in atia per tolum.

A CXCH.

ATHEMENSI,NEOPATRENSI,ETLARISSENOARCHIEPISCO-

PIS,ETDAVALIENSI,FER5IOPILENSI,AVALONENSI,SV.-

DONIENSI,GASTORIENSI,ETZARATORIENSIEPISCOPIS,
ETTIIEBANO,CITRENSI,NAZORESCEKSI,ETVALACENSI
ELECTIS.

De resignationibus ecclesiarum faclis per nobiles
Tliessaloniceiises.

(Laterani, xn Kal. Januarii.)
Cum a nobis petilur quod justuin est et honeslum,

lam vigor ocqiiiiatis qtiam ordo exigit rationis ulicl

per soIIiciluJihemofficii nostri ad debitum perdu-
caiur effecluiu. Eapropler, venerabiles fratres ar-

cbiepiscopi el episcopi, el dilecti in Domino filii

electi, veslris jusiis precibus inclinati, resignatio-
B nem ecclesiarum, monasloriorum , possessionum

cum peiiinenliis suis, tiec non etiam presbyteroriini
et ecclesiasiicariini personarum cum omni jure suo,
quam nobilns viri principes el barones commo-
rantes a confinio Thessalonicensis regni usciueCo-
rinthum in manus venerabilis fratris nostii Cou-

stanlinopolitani palriarchse, consentiente ac appro-
bante charissimo in Cbrislofilio nostro Henrico Con-

stantinopolilano iinperatore illustvi (salvo lamen
terrarum censuqui cruslica Groecovocabulo nuncu-

patur, et dudum solvebatur a Groeeis),unaninii vo-
luntate fecerunt, sicut provide facta est, el vos eam

juste ac pacilice obtinetis, vobis et per vos eceieslis
vesiris auctoritate aposlolica confirmanius ct proe-

p senlis scripti patrocinio conimunmius. Nuili ergo,
ctc, nostrrc coiifirniationis, elc Si quis autem,elc,

usque incursurum.
DattimLaterani xu Kal. Januarii, anno terlio

decimo.

CXCIII.
S. G. POTESTATI,CONSILlARltS,ET UNiVERSOPOPULO

PISANIS.
Ne Olloni imperatori exeotnmunicalodeulfavorem.

(Lalerani, xi Kal. Januarii.)
Per vesiras nobis liiteras intimasiis quod, cum

sacrosanctoa Roinanse Ecelesiae in omnibus et per
omnia fidelissimi exstiteriiis hactenus, el ilbusa

modis omnibus servaveritis jura ejus', credere non

debuimus quod apostolicae sedis jura vcllelis, sicut

nec convcuit, usurpare, ad cujus honorem atque

profectus laiito vos decet intendere quanlo civiias

veslra per eaiu majora dignosciiur commotla recc-

pisse; adjicienies quod mirari non debuimus vel

cujus ambilti Aurelianetisis quondam ct Allissiodo-
rensis episcopalus, de qiiibus qiircstio coiitinenlur.

(140) Curiw luo>. Parlamenli Parisieusis, cujus
]urisdictioni dioeceses, (ie quibus quaestio, subja-
cent. Octo siquidem curiis sttpremis, quas patia-
menla vulgo iumcupamus, Gallia lempcratur, quse
ad inslar prrclecli prsctorio hodierna die, secundas
partes, ul uiar verbis Cassiodori in imperio leiient,
sed omisso judiciorum ordine primo ac per se de
causis quando aliquod beneficium vacat iu regalia
cognoscere solel curia AugusioeParisiorum pavte n,
vel.styl. paiiam.,c. 3 ; ideoadcliditlnnocenlius, sic-
yl in lalibus fteri consuevit, x?.s«iro TWV«v«S«a-ut3v

TOUTUV01GMvloVTZSTWV*WX.£WVXKTE^OVTKt,apild PIlO-
censes ex Paus. in Phocaicis et magistri camerae

paiiamenti vocaulur a Joan. Fabro in 1. fin. De

legibus.
(147) Regnumel sacerdotium, quoesunt a Deo et

lauquam fraler el soror, Bartolus novella 6, in

principio, cl duo siinl, qtiibtis principaliter hic
muiidus regitur, atictoritas suinma poiitificum, et

regaiis potestas. G. Duo sunt, dislinct. 86, iu qni-
bus jiersonis sicut ordin.e sunt divisa vocabula, ita
et in unaquaqiie professione ordinationum olficia.
llincmarus epist. 4, c. i, ct c. Solitw, § praeierea
De major. cl obedicul.
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rnoveri, si nobilemvirum marchionem Calariianum, A

quem ad jurisdiclionem diximus apostolicam per-

linere, super qurestionibusquaepro parte communi-

laiis vel speciaiium personariini contra ipsum ple-

mmque moventur, ad examen nostrorum (non) per-

liiisislisjudicium evocari. Namidem marchio, cum

VesterciVisexistat et de vestra sit civilale, in qua
domiciliumohlinet, oriundusj el pater ac avus ejus
vestri concivesexsliterint, super quibusdam con-

Venlionibusquas cum plerisque vestris civibus Pi-

sis fceit, fori prsescriptione nequaquam opposita,
hec aliquo privilegioallegato, corara.veslrse civila-

lis judicibus volunlariesuscepit judicium sicut civis,
et lile postea coniesiata, sponte subivit calumnise

juramentum; ila quod mutuis inlerrOgalionibuset

responsionibus inlerposilis, aliqualenus habuit di-

cta causa processum-.Unde-,cum de jurisdiclione
Sardinirenulla fuerit quseslio ab ipsius marcliionis.

parle tractata, el non suum judicem quisque suum

Faciatejus sponlejudicium subeundo, non est ve~
risimile quod coactus exsliterit sub veslrorum exa-

minejudicum super aliquibus quseslionibus respon-
«lere: propler quodjnxta quod scripsimus non cre-
dilis nos scripsisse, si quse prsemissa sunt ad no-
stramnotiliam pervenissent. Cum itaquede nostra

misericordia, sicut filii et famuli fidelissimi, super
liis omnibus confidere vos dicalis, nobis humiliter

supplicastisul aures nostras veslris precibus incli-

nantes-,stiper his qua?venerabili fratri nostro FIo-
renliiio episcoposuper faclo dicti marchionis injun- Q
\imus, Vobiset civitati vestrse dignaremur taliter

providere quod in excommunicationis sententiam
incidere non posselis, et promptissimosvos semper
inveniremus ad nostra mandata et beneplacila exse-

quenda. Ex his ilaque, quod gaudenles referimus,
si diclis facla respondeant, intelleximus evidenter

quod beneficiorumapostolicaesedis esse non vullis

ingrati, nec jurisdictionem vohis in Sardiniam vin-

dicare, seu etiam excommunicationis senlenlia in-

tiodari.Verum,si proposiloilli duxeritis insistendum

nt conlra nos et Romanam Ecclesiam Oltonidicto

imperatori excommunicatoel malediclo, qui qualem

post facium benefacloribus suis vieem rependal

opera manifeslanl, impenderitis auxilium ad re-

gnum Siciliseoccupandum,nec ingratitudinis vitium D

nequepceuamob hoc contra vos et civilatem ve-
stram slatutam, nec etiam excommunicalionis sen-
teuiiam posseiis procul duhioevitare.

Quocirca devotionem vcslram rogamus ailenlius
el monemus, per aposlolicavobis scripta mandanles

quatemis tam saluli veslrse quam famae nec non
eliam ntiliiaiibus veslris provideconsulenles, laliter

in devolioneRomanreEcclesiaepersisiere sludeatis,
ab ejusdemexcommunicalivos auxiliosublrahendo,
a cujus fidelitalejam eslis per censuram canonicam
el denunliationemapostolicamahsoluli, ui nec no-

lan>ingratiludinis nec excommunicationis senten-

tiam seu pcenam aliam incurralis. Nos enim noa

niutamus, sed rohoramussenlenliam quairi peralias
vobis Iiiteras fecimusintimaii. Super eo vero pro
quo nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis

super mandalo quod dicto epis<:0porec.imusdigna-
remur, ita duximu.sprovidendum,quod eidem epi-
scoponostrisdamus litteris in mandatis ut audiat

super excusaiioriibus veslris el his qilae proposita
fuerintex adversoquse ulraque pars duxerit propo-
nenda, el illa nobis, dummodo interim vos contra

mandatum noslrum minime procedatis»fidelilerin-

limare procuret ut, ulriusque partis ralionibus iu-

lelleclis, qiiod statuendum fuerit slaluamuSi llliid
autem pro cerlo noveritis, quia, sicul jUrisdiclionem
nostram nobis sublrahi nolumus, ita raiionem ve-

stram Vobis volumus conservari, ne forie, qnod
absil! inde nascantur injurise unde jiira nascun-
lur.

Datum Laterarti, xi Kalend. Januaiii, anno ter-
lio decimo.

Scriplum est iuper hoc episcopoFlorentino in
eumdemfere modumul ih alia, usquein finem, ver-
bis cotitpelentermulalis. Alioquin-,in negotio ipso
procedas juxta quod per alias libi lilteras esl in-

junctum.
CXCIW

GIMMUNDO(148) MILITIALATRINO.

Clericidefunctipalrimoniumpertinelad ejus haredes.
Cum inter oeconomiimSanCiiStepliani de AlatrO

ac le nominChonre memOrise Heleazari canonici
Sancti Pauli Alatrini super acquisiiionibusprsefati
Heleazari coram venerabili fralre nosiro Yerulano
episcopoex delegatione nostra qusestio verteretur,
idem audilis hinc inde proposilis, receplis testibus
et eorum deposilionibus publicatis, causam ipsam
ad nostrum remisit examen sufficienterinstructam.
Tibi ergoet procuralori proefalioeconomiin nostra
prreseiilia constitulis dilectum filium nostrum A.
subdiaconum et capeilanum nostrum concessimus
aiidilorem. Corara quo propositit procurator oaco-
nomi antedicti, sicut et propositum fiierat coram
episcopo iiiemorato, quod cum Heleazafus inemo^
ralus administrationem el prsclaluram habuerit in
prsefala ecclesia Sancti Stephani, de bonis ejus

' disponenspro suse arbitrio voluntaiis, et aniequam
in ipsa ecclesia fuerit institulus, patiper exsliterit,
et poslmodum acquisierit plurima, dives factus.
prsesuminon immerito poterat quod de bonis ipsiuS
ccclesiaeilla fuerant acquisila : quod lam per depo-
siliones lestium, qui dixerunt dictum Heleazarum
defraudasse plura de bonis crciesiae stipradictaeac
ea in suis acquisitionibus erogasse, quam etiam
pe.rfamam publicam aslruere nilebattir. Unde di-
ccbat ca quae diclus Heleazarus acquisierat, ad
eanidemecclesiam perlinere, poslulans illa, terras
videlicel de Pede moutis in Acolis, de Torreta el
antc Sanclum Quiiilianuma fluniine, ac doinuiU

(148)Rod. Colhert., Guirindo.

PA.IV.OL.CCXVI, 12
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quam icncl Grimaldus, adjudicari oidem. Quia elsi /

expresse illa in initio causatjpetila non fuerint, quia
lamenoa conslal stepediclumHeleazarum habuisse,
cum ipsius acquisita petita exstilerint et hsec ac-

quisissc de bonis ecclesiae<pra?sumalur,ea merito

inlell.igunturfuisscpetita. Nec obstare dicebat quod
diclus He. fueral ad ecclesiam Sancti Pauli transla-

tns.ciim simplex tanlum canonicus ibidemexislens,
in tanttim lenues reddiltis rcceperit ab ipsa quod
cx ipsis vix sihi poterat in necessariis providere,
iicdiimquod exinde poluerit tol et tanlas possessio-
nes emisse; adjiciens eliam privatsepersonoe pro-
desse non posse , si de bonis secuiidoeecclesiaefue-
runt aliquaacquisita.Porro ex parle tua fuit propo-
silum ex advcrso quod super pclitione incerta certa
sententia non polcrat promulgari, sed potius debe- I

bas absolvi,cum conlra te probatura non exsliierit

quidquain.cerluin.Nam quid vel quanluni de bonis
eccjesiocSancti Slephani praefalus Heleazarus in
suis acqiiisitionibiis erogarit, nec per testes, nee
modo aliquo esloslensuni.Praelerea, cumsaepedictus
Helcazarus a supradicta ecclesia Sancti Slephani
ftieril ad ecclesiam Sancli Pauli translatus, etquod-
dam fcodum oblinueril ab eadem, in qua per tri-

ginla fcre riimos permansit, et in quibusdam bonis
successerit palri suo, ex quorum proventibus pos-
scssiones aliquas comparavit, sicut testes lui depo-
suerani evidcnter, clisa crat prsesumptio quam op-

posuit pars adversa, cum constet eumdemHcleaza-
rtimaliundc bona qnsehabuit acquisisse, praesertim
cum eum habuisse vel acquisisse aliquid non pro-
hetur dum in prima ecclesia resideret. sed :eo>potius

lemporo qup in secunda permansit. Unde, sipro ali-

qua illarum ecclesiarum praesumideberet, proesu-
memiumesset polius pro secunda; propter quod ab

ipsius impetilione postulabas ahsolvi. Nos igilur his

ela.liis quoefueranl proposila coram audilore prac-
diclo per relationem ipsius plenius inlclleclis, le ab

iniporiiione ccconomimcmorali et ipsius ecclesise

Sancli Stepbani super acquisilionibus memoralis

sentenliaIiter;absolvenlcs,perpeluum illis silenlium

imponimussuper eis. Nulli ergo, etc, noslrae diffi-

nilionis, elp. Si quis auiem, etc, usque incursu-

rum,
Daium Laterani, xn Kalend. Januarii, anno ter- i

tiodecimo.

cxcv.
LAONIENSl(149) ET FINDBARENSIEPISCOPIS,ETABBATI,

DEMAGIOLIM1RICENS1SSIOECESIS.
CassateiectionemepiscopiYtnilicensis.

(Laterani, NonisJanuarii.)

(150) Dileclus filius W. Ymilicensis canonicus

noslro dudum apostolalui reseravil quodYmilicensi
Ecclesia suo vidualapaslore, concanonicisui de sub-

slituendi*pastoriselectione*tractantes, ipsum unani-
miler elegerunt. Qui, cum esset cilra saeros ordi-
nes conslilutus, venerabilis fraler noster Casselen-

A sis archicpiscopus melropolilanus eorum episcopop
Roffensimandavit ut eum uno eodemqucdie ad tres
sacros ordines promoveret. Quod cuin ille non ausn

proprio, sed de mandalo ipsius archiepiscopi per-
fecissel, demum idem archiepiscopus requisitus,
consecralioniseimunus, hujusmodiordinaiionisocca-
sione prsetensa, irapendere recusavit. Unde fuit no-
bis humiliter supplicalum ut super hoc. circa prae-
falumYV.dignaremur de jhenigiiiiale sedis aposuv
Iicacdispensare; maximecnm ad ordines ita susci-

picndos non ex voluntalis proprise diceretur fesli-
nantia properasse, sed tam de magna rieeessitale

quamde ulili providentia pene.omnium ibi praesen-
lium se permiserit taliter ordinari, pro eo quod
Ecclesise Ymilicensi multiplex periculum immine-

Bbat si ejusdem YV.citra prcsbyleratus officium or-
dinatio differrelur. Licet autem contra, norman»
ecclesiasticam in faclo ipso enormiter fuisset ex-

cessum, de misericordia taraen, quse superexaltat

judicio, venerabili fralri nostro Armachano archi-

episcopoet episcopo Midensiet dileclo filio archi-
diaconoArmachanodedisserecolimusin mandalis ut,

inquisita super prsemissisdiligentiusyeritate, si rem
invenirent taliter se habere ac eumdem \V. alias
idoneurn et ulilem EcclesiseYmilicensi, dispensa-
live ipsi tribuerent licentiara consecrandi, et quid-
quid in bocper eumdem invenirenl arcliiepiscopnm
alteiitatum per suas nobis litteras iniimareiit, ul per
eorum relationem certioris effecli, providere in eo,
sicut esset expediens, curaremus. Ipsi vero vocati»

quos noverant cvocandos, et investigala plenins
veritate, deposilioneslestium prodticlorum utrinque
ad noslram prsesenliam transmiserunt. Quibus ins-

peclis, inlelleximus evidenler quod celebrala de

praidictoW. electione, cum die sequ.emifuisset idem
W. a supradicto Roffensicpiscopo ad ordinem sub-
diaconatus proinotus, idem episcopus archidiacono
et canonicisYmilicensihus seorsim vocatis, dicens

quod propler turbalionem terrse ac mullos malevo-

los, qui eidem W. insidias prseparabantrnolebatip-
sum circa ordinem presbyleratus rolinquere, jura-'
nieiito liiinavit id supradictum archiepiscopura lam
iiieiu morlis ipsius W. quam propter iinmincnspe-
riculum Yinilicensis Ecclesiseprrecepisse, et .qu.od

D officialisejusdem archiepiscopi ex parle ipsius epi-
scopo memoralQ inhibuil ne jam diclum W. jam
insubdiaconumordinatuni, lunc ad ulieiiores ordines

, promoveret. Cuieodem episcopo respondente quod
plus archiepiscopo, qui hoc ei ore suo mandav.erat

qiiam illi crederel in hac parte, exlensa super all
lare manu, per sacrosancta juravit quod id manda-
veral archiepiscopus srepediclus; et.si.c.in diaco-

nemet presbylerum W. saepedictumpromovit. Pro-

batum insuper sufficicnler invenimus quod dictus

archiepiscopus Joanni decano de Hely injunxil ut

de prsefatoepiscopo inbiberet ne diclum W. eo die

quo ad ires ordines proinotus exstitit, nisi adsub.

(149)Cod. Colbert., Laonicit. (150)Cap. Dileclus,Dc lcmpor: ordinandor.
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diaconalusordinempromoveret, eidemW. nihilomi-

nus inhibendone se promoveri ullerius paleretur.

Vertim, cum idem decanus ad Ymilicensem Eccle-

siamaccessissel, tam saepedictoepiscopo, qui jam

stibdiaconosordinarat, vocatis his qui erant in dia-

conos promovendi et silenlio cunctis indicto, ex

parte Dei ac archiepiscopi Cassellensisinhibuit ne

lamdicium W. ad ulteriores ordines promoveret,

quamprsefaloW.ne se promoveriulleriussustineret.

Oonslilitquoquenobis ex litteris judicum prsedicto-
rum quod ssepefatusepiscopusinterrogatus in jure

respondit quod archiepiscopus non mandaral eidem

ut W. codemdie ad tres ordines promoveret, sed

ex verbis archiepiscopieum credidit illud velle.Hoc

idcmetiam dictus episcopusper suas nobis litteras

intimavit. Praelerea ex ipsorum judicum litteris

imelleximusquodidem episcopus ullrojuravit in ju-

re quod universa quaeconlinebantur in ejusdem
W. attestationibus vera erant. Ex lilteris quoque
lam supradicli archiepiscopi quam capituli Eccle-

sise Ymilicensis accepimus quod cum tam super
electioneac ordinatione ssepedicti W. quam eliam

super quibusdam ejus excessibus in concilio apud
Kclmoellococelebrato coram prsefalo archiepiscopo

inter dicluro W. et canonicos quaestio suborta fiiis-

set, et demum ab ulraque parte ad noslram au-

dienliam appellatum, idem W., non exspeclato ler-

mino quem appellalioni sureduxerat prsefigendum,

supradictas a nobis litteras veritale lacila impelra-
vit. Cum igitur ex prsemissis nobis conslilerit sae-

pedicliiin Roffensem episcopum in pluribus deli-

quisse, tum quia sine mandato archiepiscopi, sicut

ipse confessus exstitit, ad hujusmodi ordinalionem

inordinate processil; lum quia, etside archiepiscopi
mandalo constaret, cum illi hujusmodi dispensalio
a canoneminime sit permissa, quam ad solum Ro-

manum ponlificemnon est dubium pertinere, ipsi

oblemperare non debuit in hac parte; lum etiam

quia cumreatu perjurii srepiusvariavit, jurando prius

quod archiepiscopus id praeceperatet postea quod
illud non mandaverat in judicio confilendo; ipsum

•de fratrum noslrorum consilio landiu ab ordinandi

suspendimuspolestale donec nostram meruerit gra-
tiam oblinere. Soepediclumquoque W. per falsita-

tis suggestionem el suppressionem eliam veritatis •

lilieras supradictas a nobis inlelleximusexlorsisse.

Suggessitsiquidem nobis supradiclum archiepisco-

pum episcopo memoralo mandasse ut ipsum uno

tlie ad tres ordines proraoveret, de quo nobis non

cxstilit facta fides; quiiiimoconlrarium, quod vide-

licet archiepiscopus id prohibuerit, fuit manifesle

probatum. Nonnullaquoque vera suppressit, quod
videlieet lam episcopomemoralo quam sihi fuerit
ex archiepiscopiparte prohibilum ne promoverelur
nisi ad subdiaconalus ordinem illo die, quodque
coram archiepiscoposuper eleclione ac ordinatione

ipsius quaestiomofafuisset, et tam a se ad cerlum

A lerminum quam ab Yniilicensibiis canonicis appel-
lalum. Sed nec, sicut asseruit, quod urgens neces-

silas Ymilicensis Ecclesise id exposcerel demon-

slravit. Cum igilur illa expresseril et suppresserit

quse si fuissent tacila vel expressa tales Iitteras mi-

nime dedissemus,per quodapparel ipsum exstitisse

indignum gratia quam duxeramus ef cx benignitate

apostolica faciendam, et eumdem constet niniis

proesumptuosead supradictos ordines irrepsisse, ab
exseculione diaconatus ct presliyteratus ordinum,
donec a nobismisericordiamobtinuerit, decrevimus
manere suspensiim , super electione de ipso ad

YmilicensemEcclesiam illicilecelebrata perpeiuum
illi silenlium imponentes. Quia vcro prsefatum ar-

chiepiscopum circa hsec non invenimus deliquisse,"
ipsiiis innocentiam commendamus. Quocirca discre»
lioni vestrseper aposlolica scripla mandamus qtiri-
lenus quod a nobis esl senlentialiter diffiniiutnfa-

ciatis, appellationeremola, inviolahilitcr observari.

Quodsi non omnes, etc duovestrum ea, etc.

Datum Laterani, NonisJanuarii, pontificauis no-

stri anno lertio decimo.

CXCVI.

EPISCOPOET GEB.VASIOARCHIDIACONOSUESSIONENSI,ET
ABDATlVALLISGLARJGCISTERGIENSISORDINISLAUDU-
NENSISDIOECESIS.

Prorumpens contra judicem arbitrio superioris
puniatur.

(Laterani, Nonis Januarii.)
« (131) Dileclus filius Jacohus, eleetus Sancti F>etri

admonies, ad apostolicam sedemaccedens, gravem
querelam contra dileclos iilios Molismensem(152)
abbatem et J. archidiaconum Calalaunensem expo-
suit, asserens eos adversus ipsum in causa sua, quse
fuerat illis commissa, perperam processisse. Cum-

que dilectus filius T. clericus Calahiunensis dioece-
siscum litteris eorumdem continentibus causrepro-
cessum ad rioslram prsesentiam accessissel, et idem
Jacobus niteretur processum ipsum multipliciier
improbare, relationem eorum in quibusdamasserens

essefalsam, nos, quia praefatus clericus non habe-
bat nisi ad conlradtcendum vel impctrandum maii-

datum, ad majoremcaulelam processum ipsum nec
confirmandum decrevimus nec cassandum , per

) aposlolica vobis scripla mandanles quatenus, parti-
bus convocalis, et auditis hinc inde proposilis, si

praefatosjudices invenerilis ralionabiliter proces-
sisse, ipsoriim confirmelis processum et faciatis
illum percensiiramecciesiasticamj sublato appella-
lionis obslacuio, firmiterobservari. Alioqiiin eo, si-
cut juslum fuerit, irrito, juxla formam priorum
lillerarum ih catisa procedalis eadem facientes

quod decreveritis finuitatein debitam ohlinere. Si

quos autem ex monachispropter hoc iiiveneritis ex-
communicationisvinculo innodatdsj' seciiiidum for-
mam Ecclesiseabsolvalis, injungentes eisdem quod

tjejure fuerit injungendum. Quia•vero ssepe.'con«

(1S1) Cap. Dilectus,Depcenis. (152) In quarl.ColI., G.Decan. Morin., eic.
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tmgii qnodconlra falsamasscrtioneminiquejudicis
iiinocens litigalor veram nori potest negationem
probare, ctinijncganlisfactnm per rertim naluram
nulla sit direcla probatio, ne falsitas vcritati prre-
judicet aut iniquiias prsevaleat oeqiiilati, necessa*
rium videtur et sequumut cum quis lcgifimamex-

ceplionem opponil, illam probare paratus, vel ad
dcclinandum judicium, vel inienlionem alierius

elidendam,si forsan verbo vel facto ab illa reces-

serit, vcl eamnon probaveril infra terminumcom-

pelenlem a judice prsefigendum,modestus judex
non anle procetlatquam superhoc inslriimentorum
veltestiiimcautelamadhibealopporlunam,perqiiam,
si necessefuerit, possitde veritate constare ut si
conlra relalionem seu processumipsius fuerit snb-
orta conicntio, hujusmodi probationibusipsiusju- 1

ilicis possit assertio roborari; qualcnus hoc adlii-

bitio moderamine, sic honestis el discrelis defe-

ratur judicibus quod per improboset iniquos inno-
ceutum justilia non loedatur; et nc judicialis vi-

lescal auclorilas, cum de liligatoris inipvobitate
constilcrit adversus asserlionem judicis lemere

prorumpenlis, juxta superioris arbitrium dignapo-
terit animadversionepuniri. Testes autem, ctc per
ccnsuram eamdem appellatione cessanle cogatis
veritali tesliinoniumperhibere. Quodsj non omnes,
elc lu fraler episcope, cum eorum allerq, elc

DatumLalerani, Nonis Januarii, anno tertio de-
cimo.

GXCVII. c
FRIOIUETFRATKIBUSSANCTORUM0UATB0R.CORO-'

NATORUM.

Confirmaturconcordia.

(Laterani, n Idus Decembris.)

(153)Cumsuppr usu eljure parochiseinter voset

piioreni ac conventum Lateranensem conlroversia

verleretur, dileclum filium nostrum C. lituli San-

ctorum Joannis el Pauli presbylerura cardinalem

dedimusparlibus auditorem. Quipetitiones audivit,
etlesles ulrinque recepil, ac demumallestalionibus

publicalis el exhibilis iiislrumenlis, nos ad lalera

concordiamvos et ipsosinduxiinus,ut videlicclvos

non extendalis jus et usumparochisecilra ecclesiam

Sancti Nicolaide formis ex parle illa , nec citra ar-

cmn Jpannis Basilii ex parte altera intra formaui,D

ei ipsi similiter ultra eosdem terminos versus vOs

jus et usum parochise riou extendanl. lianc ergo
concordiama nobis pro bono pacis provisam, et a

vobis ul illis sponto receplam, auclorilate aposto-
lica confirmamus el prsesentis scripti palrocinio
communimus,iia ul per eam non derogelur in aliis

liiniiationiparochiaequam felicismemoriseCalixtus

papa suo priyilegio'designavit. Statuenles ut milli

omninb,' elc. noslrse provisionis et confirmalio-

iiis, etc. usque iucursurum

DalumLalerani, u klus Decembris,pontificalus
nostii anno lerlio clecimo.

s A CXCVHI.
il MAGISTROETFRATRlBtlSMILITI T̂E5IPLI1NHUNGARIA
1 CONSTITUTIS.

Confirmaturcommulaiio

(Laterani,'xi Eal.' Febrriarii.)
Justis peteniium desideriis digntiniest Hdsf .ci-

lem prsebere consensum, et vota qiiaea ralimiis
5 tramite non discordanl effeclu prosequente coin-

plere. Eapropter, dilecli in Domino filii, vestris
juslis petitionibus iuclinali, commutalioneminter

L vos et venerahilemfratrem nosirum Zagabriensen»
1

episcopumsuper quibusdam decimis et aliis rebus

[ inilam, sicut pie ac providefacta est, el in anlhcn-
1 lico super hoc confeclo plenius conlineliir, auclo-

ritate apostolicaconfirmamus.Nulliergo, etc, no-
slroeconlirmationis,elc, usqueiiicursuruin.

Datum Laterani, xi Kal. Februarii, ponlificalus
nostri anno terlio decinio.

CXCIX.
EISDEM.

Confirmanlureis donationesfactcea regcHurtgariaf.
(Datum,«t in alia.)

Solel annuere sedes aposlolicapiis votis et ho-

neslis pelentiumprecibus favorem beiievolumim--

pertiri. Eapropler, dilecli in Domino-fijii,vestris

jusiis pelilionibus inelinali, locum Sancti Mariini

cum appendiciis suis, villas, possessiones el alia

vobis a charissimo in Christo iilio noslro illuslri

rege Hungarisepia dovqiionecollata, sieul ea j'usta
C ac pacifice possidetis, eiin ipsiusauihenlico super

hqc confeclo plenius conlineiur, vobis el per vos
domuivestrseauctoriiale aposlolicaconfirmamuset

prsesenlis scripti patrocinio communimus. Nulli